Aromaticum autem dicitur ab aroma- Vnde dicatum, quibus constat, fragrantia, *Rosatum* tur *Aroma-* à rosis quantitate & qualitate præpollen- ticum unde tibus. Cognominatur vero à Gabriele, ne- *Rosatum*, scio quo; forsitan illius auctore, aut Mesues amico: vt sit, optima est eius descriptio, & eius salutaris usus.

Seruatur vel forma pulueris, qui facile parari potest; vel consistentia Electuarii mollis, vt vult Mesue, si partibus æquis sy- rupi rosati & corticis citri excipiatur. Frequentior tamen est eius usus ab electuarii tabulati forma, pulueribus nempe *sacha-* ro-solutis & ex arte coctis.

Aromaticum rosatum ad multa effica- cissimum est, nam cerebrum, cor, ventri- culum, atque adeo totum ventrem infe- riorem roborat, & earum partium excre- mentitiam humiditatem dissipat, putre- dinem omnem corrigit, appetitum excitat, coctionem iuuat, nauitem & vomitu- sedat; proinde imbecillis & ex morbo- conualescitibus subuenit.

C A P. VII.

Diarrhodon Abbatis D. N. Saler.

¶. Rosarum;
sachari candi an. 3 iiij.
santali albi,
santali rubri an. 3 ii. 8.
gummi tragacanthi,
gummi Arabici,
Scobis eboris an. 3 ii.,
macis.

M m m 3 spica.

Vires.

Vires.

pica,
 majisches,
 cardamomi,
 croci,
 ligni aloes.
 caryophyllorum,
 gallia moschata,
 einnamoni,
 rhabarbari,
 succi glycyrrhiza,
 sem. anisi,
 feniculi
 Ozyni,
 berberis,
 scariois,
 porosulace,
 papaveris albi,
 Seminum iij frigidor, maior. mund.
 an. 3*j.*
 Ossis de corde cerui,
 margaritarum pellucidarū an. 3*R.*
 moschi gr. iiiij.
 caphura gr. ij.
 fiat omnium ex arte puluis.

COMMENTARIVS.

Nec suis caruit ista solemnis compositione castigatoribus. A prima siquidem descriptione à Nicol. Myrepso tradita Niccol. Salernitanus corallium, semen lactuca & mandragora detraxit. Nicol. Præpositus castigatione Salernitani secutus, nec correctoris, nec authoris mentionem fecit. Candidus eius inventionem collegii aliquies præsidi, quem Abbatem vocat, Nicol. Myrepstius tribuit. Et quia vix illū datur medicamentum, diuersis in locis celebratum, in quo non nihil non mutetur; Ob id non mirū, si apud omnes Diarrhodū Abbas prolsus idem non sit, ad cuius compositionem, nec Sylvius moschum probat, nec Rondeletius rhabarbarum, nec ego ajarum, quia vomitorium & stomacho inimicum, cuius loco macim posui. Item nonnulli granula tantum seminis Berberis admittunt, aliis semen integrum, & melius. Semina quatuor frigida, quod breui tē-

pore rancescant, aptius vtendi tempore commiscebuntur. Si forma Eleætarii soliditerare confilium est, excipiendi pulueres erunt sacharo rosato pérfecte cocto.

Diarthodon ventriculū & hepar roborat, coctionem iuuat appetitū excitat, flatus discutit, ructus compescit, halitumoris suauem reddit, calorem viscerum temperat, & omnem corporis noxam à calore proficiscentem emendat.

C A P. VIII.

Puluis latificans authoris incerti.]

2. Sem. ozymi,
 croci,
 zedoraris,
 santalī citrini,
 caryophyllorum,
 corticis citri,
 galanga,
 macis,
 nucis moschata,
 Styracis calamite an. 3*j. R.*
 rasura eboris,
 sem. anisi,
 Epithymi,
 thymi an. 3*j.*
 ambra,
 moschi,
 margaritarum,
 ossis de corde cerui an. 3*R.*
 feliorum auri,
 feliorum argenti an. 3*R.*
 fiat omnium puluis, ut artis est.

COMMENTARIVS.

Duæ sunt huius nominis Confectiones, vna Rhafis, quæ raro paratur, altera incerti authoris, quam ex Nicol. Proposito damus, ut præstantiorem. Falluntur, qui Galeno eius inventionem tribuunt, cum in eius operibus nec continetur, nec multa norit ipse, ut molchum, caphuram, ambarum, & margaritas, quæ in illius descriptione continentur.

Ab insigni effectu dicitur Latificans, seu puluis

Pulvis latitiae, quia spiritus & cor laetificat.
Lignum autem balsami, quod rarissimum
sit, & pretiosissimum, expunximus, in cu-
ius locum oprime *santalum citrinum* sub-
stituimus. Nec male quoque substituetur
lentiscus & *xyloaloës*, ut etiam pro osse cor-
dis cerui, cornu eius. Cetera, ut quotidie
sunt ad manus, sic antibalomenis non e-
gent. Præparatio ut præcedentium.

Vires.

Electuarium Lætificans suas ex nomi-
ne vires designat. Cor enim, partes vitales
& facultates omnes laetificat, viscera re-
creat, humores excrementitious absumit,
stalus dissipat, & ventriculum roboret.

C A P. IX.

Pulvis dianthus D.N. Myr.

U. Florum rorismarini 3 j.
rosarum,
violarum,
glycyrrhizas, an. 3 vi.
caryophyllorum,
spicea,
nucis moschatae;
galanga;
cinnamomi;
zinziberis,
zedoaria,
macis,
xyloaloës,
cardamomi,
anisi,
anethi, an. 3 iiiij.
fiat pulvis secundum artem.

COMMENTARIUS.

Desumpta est pulueris huius descriptio
ex Nicolai Myrepli cap. 64, sect. 1. *Antidot.*
apud quem tamen singula simplicia præ-
ter rorem marinum minore quantitate po-
nuntur, quæ non modo ab Actuario aucta
est, sed insuper zedoaria addita. Nomē ve-
ro sumit à sua basi, nempe à rorismarini co-
ronarii flore, qui per antonomasiā anthos
dicitur: vnde *Electuarium Dianthus*; in
quo parando nihil est difficultatis, soletq;

forma pulueris in pharmacopoliis seruari.
Si quis voluerit forma Electuarii mollis
habere, pulueres melle comprehendat; si
solidi, eodem *saccharo rosato* perfecte co-
eto excipiat, & in tabellas reducat.